
    CABINET MINISTRU 
 
 

 
 

ORDIN  

pentru modificarea metodologiei privind organizarea claselor în regim simultan, aprobată 

prin Ordinul ministrului educației nr. 3.036/2024  

    În temeiul art. 23 alin. 11 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare,  

     în conformitate cu art.13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  având în vedere referatul de aprobare nr.3756/DGEPIP/28.07.2025 al proiectului de ordin 

pentru modificarea Metodologiei privind organizarea claselor în regim simultan, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației nr. 3036/2024,  

Ministrul educației și cercetării 

emite prezentul ordin: 

 

    Art. I. Metodologia privind organizarea claselor în regim simultan, aprobată prin Ordinul 

ministrului educației nr. 3036/09.01.2024, publicat în Monitorul Oficial nr. 21 din data de 10 

ianuarie 2024, se modifică după cum urmează: 

1. La art. 1, alin. (4) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(4) În situații excepționale, în unitățile de învățământ în care respectarea condiției prevăzute la 

alin. (3) nu este posibilă din cauza numărului mic de elevi existent la nivelul primar, respectiv 

gimnazial, se pot organiza formațiuni de studiu în regim simultan și cu efective mai mici de 10 

elevi.” 

 

2. La art. 2, alin. (4) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(4) De regulă, în învățământul gimnazial, gruparea elevilor în clasele organizate în regim simultan 

se face, după caz, fie pentru clasa a V-a și clasa a VII-a, fie pentru clasa a VI-a și clasa a VIII-a.” 

 

3.  La art. 2, alin. (5) lit. c) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„c) constituirea unor formațiuni de studiu în regim simultan prin gruparea elevilor din toate clasele 

de învățământ gimnazial.” 

 

4. La art. 2, alin. (6) se înlocuiește și va avea următorul cuprins: 

„(6) La clasele de gimnaziu organizate în regim simultan, predarea disciplinelor Limba și literatura 

română, Limba și literatura maternă și Matematica, la care se susține Evaluarea Națională, se face 

separat pentru elevii de clasa a VIII-a, indiferent de numărul acestora.” 

5. La art. 2, alin. (7) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(7) Organizarea unei singure formațiuni de studiu pentru toate clasele de la învățământul primar, 

respectiv toate clasele de la învățământul gimnazial, se poate face numai în situația în care numărul 

total de elevi este cu cel puțin 2 beneficiari sub efectivul minim prevăzut pentru constituirea unei 

clase de sine stătătoare conform prevederilor art. 23 alin. (6) Legea învățământului preuniversitar 

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. II. Direcția generală echitate și performanță în învățământul preuniversitar, Direcția generală 

management, carieră didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția generală  



    CABINET MINISTRU 
 
 

 
 

minorități și desegregare, Direcția generală economică, inspectoratele școlare județene/ direcțiile 

județene de învățământ preuniversitar/Direcția Municipiului București de Învățământ 

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art. III. Prezentul ordin al ministrului educației și cercetării se publică în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

 

Ministrul educației și cercetării, 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București 

Data  

Nr.         


